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KẾ HOẠCH 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 31-KH/BCĐ ngày 31/01/2024 của Ban chỉ đạo 

thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tỉnh Lạng Sơn về thực hiện dân chủ ở cơ sở 

năm 2024; Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Cấp ủy, Thủ trưởng đơn vị và 

toàn thể công chức, viên chức, người lao động về quan điểm, chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân 

chủ; 

Thực hiện các nội dung triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với 

trách nhiệm, chủ động, tích cực của các phòng, đơn vị liên quan; bảo đảm tiến 

độ hoàn thành, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả; 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm và sự tận tụy phục vụ nhân dân của công 

chức, viên chức; phát huy vai trò của người đứng đầu trong phong cách làm 

việc dân chủ, thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí.      

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về xây dựng và Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở 

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các văn 

bản của Đảng, Nhà nước về dân chủ ở cơ sở đến toàn thể công chức, viên 

chức và người lao động của Sở; thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện dân chủ ở 

cơ sở; đồng thời rà soát các quy định, quy chế có liên quan đến chế độ, chính 

sách của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để bổ sung, điều chỉnh 

cho phù hợp; Gắn thực hiện dân chủ ở cơ sở với thực hiện chương trình hành 

động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại  hội đại  biểu Đảng  

bộ tỉnh  Lạng Sơn lần thứ XVII, nhiệm  kỳ 2020 – 2025. 
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Tổ chức phổ biến sâu rộng Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn 

bản quy định chi tiết một số điều của Luật tới toàn thể công chức, viên chức, 

người lao động trong cơ quan, đơn vị thông qua sinh hoạt “ngày pháp luật”, 

sinh hoạt cơ quan, các tổ chức đoàn thể, thông Trang thông tin điện tử 

PBGDPL (pbgdpl.langson.gov.vn) và Trang thông tin điện tử của Sở Tư 

pháp(sotp.langson.gov.vn). 

Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, Công đoàn Cơ sở, 

Đoàn Thanh niên Sở. 

Thời gian thực hiện: thường xuyên, bắt đầu từ năm 2024. 

2. Rà soát quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở  

Tiếp tục thực hiện rà soát sửa đổi, bổ sung Quy chế thực hiện dân chủ ở 

cơ sở phù hợp cơ quan, tổ chức, đơn vị. Sửa đổi, bổ sung và thực hiện có hiệu 

quả Quy chế của đơn vị để đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn. 

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc. 

Thời gian: Năm 2024. 

3. Phối hợp rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành có 

liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở 

Phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật do 

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành liên quan đến thực hiện 

dân chủ ở cơ sở. 

Đơn vị thực hiện: Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp 

luật. 

Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu của Sở Nội vụ. 

4. Theo dõi, tự kiểm tra và báo cáo kết quả thi hành Luật  

Thực hiện tốt việc tự theo dõi kiểm tra việc thực hiện Luật dân chủ ở cơ 

sở có hiệu quả. Định kỳ báo cáo kết quả thi hành Luật và các Nghị định quy 

định chi tiết thi hành Luật tại cơ quan, đơn vị.  

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc. 

Thời gian thực hiện: Định kỳ và khi có yêu cầu của cơ quan cấp trên, cơ 
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quan liên quan. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong 

dự toán chi thường xuyên hằng năm và các nguồn khác theo quy định của 

pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, chất lượng; Định kỳ 06 tháng, một năm báo cáo 

kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở gửi Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ 

ở cơ sở của  tỉnh (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ 

đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của tỉnh) theo quy định.  

2.  Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai kế hoạch này tới toàn 

thể công chức, viên chức tại phòng, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ của 

mình, thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở công chức, viên chức, người lao động 

nghiêm túc thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024 của Sở Tư 

pháp./. 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Sơn 
 

 


		2024-02-07T11:44:54+0700
	Hoàng Thanh Sơn


		2024-02-07T14:45:34+0700


		2024-02-07T14:45:34+0700


		2024-02-07T14:45:34+0700




